### A-0669

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **GEG-506**

# M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE) (Evolution of Geographical Thought-II) (भौगोलिक चिंतन का विकास-II)

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### Section-A

### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the problem of Determinism-Possibilism in Geography.
  - भूगोल में निश्चयवाद-सम्भववाद की समस्या की विवेचना कीजिए।
- Discuss the main contributions of Mackinder in the development of geographical ideology.
  - भौगोलिक विचारधारा के विकास में मेकिंडर के प्रमुख योगदानों की विवेचना कीजिए।

- Analyses the ideology of dualism in Geography.
   भूगोल में द्वैतवाद की विचारधारा का विश्लेषण कीजिए।
- Explain the recent trends of geography in 1950.
   भूगोल की नूतन 1950 के बाद की प्रवृत्तियों व्याख्या कीजिए।
- 5. "Evolution of Geography in India was quite delayed on western norms." Discuss the statement critically . "भारत में भूगोल का विकास पश्चिमी मापदण्डों के कारण काफी विलम्ब से हुआ है।" इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Contribution of Blache in Geography.

ब्लश का भूगोल में योगदान।

- Evaluate the contribution of W.M. Devis to Geography.
   भूगोल में डब्ल्यू.एम. डेविस के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. What is meant by 'Stop and Go' determinism?
  रुको और जाओ निश्चयवाद से क्या तात्पर्य है ?
- 4. Details of the progress of geography in Russia after the Russian Revolution.

रूसी क्रांति के बाद रूप में भूगोल की प्रगति का विवरण दीजिए।

5. Describe the colonial trend.

औपनिवेशिक प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए।

- 6. What is a Systematic Geography ?
  क्रमबद्ध भृगोल क्या है ?
- 7. Describe the progress of geography in post independence India.

स्वतंत्र्योत्तर भारत में भूगोल की प्रगति का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on Regional Planning.

प्रादेशिक नियोजन पर एक टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*\*